

Số: /BC-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa giai đoạn 2017-2020; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030

Thực hiện Công văn số 30/CCTT&BVTV-TT ngày 22/01/2020 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2017-2020, Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; UBND huyện Ngọc Hôi báo cáo như sau:

I. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng đất trồng lúa giai đoạn 2017-2020

1. Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan và các xã, thị trấn kiểm tra, đánh giá các diện tích lúa nước vụ Đông Xuân thường xuyên bị thiếu nước qua các năm và đất trồng lúa kém hiệu quả, năng suất thấp; qua đó tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân chuyển đổi sang trồng các loại cây khác như: Ngô, đậu,...; đồng thời, thực hiện triển khai hỗ trợ các mô hình chuyển đổi phù hợp các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế, để nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện và kết quả đạt được như sau:

- Vụ Đông xuân năm 2016-2017: Tổng diện tích chuyển đổi từ diện tích lúa nước sang cây trồng khác là 28,71 ha, trong đó (*diện trồng cây ngô là 22,38 ha; trồng đậu các loại là 4,3 ha; cây rau là 2,3 ha*).

- Vụ Đông xuân năm 2017-2018: Tổng diện tích chuyển đổi là 17,96 ha chuyển sang trồng ngô vụ Đông xuân; trong đó: (*xã Đắk Dục là 6,745 ha; xã Đắk Kan là 2,87 ha; xã Pờ Y là 8,35 ha*).

- Vụ Đông xuân từ năm 2018 - 2020: Trên địa bàn huyện lượng nước đảm bảo, nên không thực hiện việc chuyển đổi trên đất trồng lúa.

II. Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030

1. Giải pháp thực hiện:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người sản xuất về tác động trực tiếp của biến đổi khí hậu đối với sản xuất nông nghiệp; đẩy mạnh và mở rộng các hoạt động khuyến nông, tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật và các giải pháp kỹ thuật sản xuất nông nghiệp ứng phó, thích nghi với biến đổi khí hậu.

- Khảo sát diện tích lúa Đông - Xuân, lúa một vụ, đất trồng lúa kém hiệu quả,... để chuyển đổi sang trồng các loại cây trồng ngắn ngày khác. Phát triển các mô hình tổ chức sản xuất trong nông nghiệp (*hợp tác xã, tổ hợp tác...*), chuyển đổi theo hình thức sản xuất tập trung gắn với liên kết theo chuỗi giá trị, một số cây

trồng phù hợp trên diện tích lúa thiếu nước như: Ngô, chanh dây, rau đậu,...trên các cánh đồng lúa nước thường xuyên bị thiếu nước, ứng dụng chuyển giao tiến bộ kỹ thuật để ổn định sản xuất, hạn chế thiệt hại do hạn hán gây và nâng cao hệ số, giá trị canh tác trên đơn vị sử dụng đất.

2. Kế hoạch chuyển đổi:

- Giai đoạn 2021-2025: Tổng diện tích đăng ký chuyển đổi trên toàn huyện là 154,86 ha, trong đó: Chuyển sang trồng cây hàng năm là 8,5 ha; chuyển sang trồng cây lâu năm là 146,76 ha; chuyển sang trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy sản trên là 0,6 ha cụ thể như sau:

- Xã Đăk Ang nhu cầu chuyển đổi là 8.5 ha (*đất lúa 1 vụ là 8,5 ha*), trong đó: Chuyển sang trồng cây hàng năm là 8 ha;

- Xã Đăk Dục nhu cầu chuyển đổi 119 ha (*đất lúa 1 vụ là 119 ha*), trong đó: Chuyển sang trồng cây lâu năm là 119 ha.

- Xã Đăk Kan nhu cầu chuyển đổi là 17,86 ha (*đất lúa 2 vụ là 17,86 ha*), trong đó: Chuyển sang trồng cây hàng năm là 0,5 ha; chuyển sang trồng cây lâu năm là 17,26 ha; Chuyển sang trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy sản trên đất trồng lúa là 0,1 ha.

- Xã Sa Loong nhu cầu chuyển đổi là 10 ha (*Đất lúa 1 vụ*); trong đó: Chuyển sang trồng cây lâu năm là 10 ha.

(Có bảng phụ lục kèm theo).

- Trong quá trình sản xuất, tùy vào điều kiện tình hình thực tế theo thời tiết, khí hậu, giá trị sản phẩm hàng hóa để xây dựng kế hoạch chuyển đổi phù hợp mỗi địa phương và cây trồng thực hiện chuyển đổi.

III. Đề xuất kiến nghị

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục trồng trọt và BVTV tỉnh quan tâm hỗ trợ giống cây trồng, hỗ trợ mô hình; đồng thời, tập huấn kỹ thuật về chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa cho các địa phương.

- Tổ chức đi tham quan học hỏi kinh nghiệm việc chuyển đổi, các mô hình chuyển đổi thành công có hiệu quả kinh tế cao để có phương hướng và kế hoạch chuyển đổi phù hợp tại địa bàn tỉnh.

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục trồng trọt và BVTV tỉnh biết tổng hợp và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (b/c);
- Chi cục TT và BVTV;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên

